Дело № 1-299/20 УИД:07RS0002-01-2020-003309-43 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора гор. Баксан ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Аргашоковой О.А. (удостоверение №, ордер № от 07.09. 2020 г.)

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>. Жангериева Х.Х., 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, не работающего, не судимого, обвиняемого по ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, находясь на участке местности в поле, расположенном на расстоянии 735 метров в северо-западном направлении от входных ворот 

<

адрес>, в 

<

адрес> КБР и 678 метров в северо-западном направлении от пересечения улиц Шапсугская-им. Жангериева Х.Х. 

<

адрес>, КБР, заметив кусты дикорастущей конопли, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства растительного происхождения для личного употребления без цели сбыта, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство «марихуана», масса которого в высушенном виде составляет 134,5 г., что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, которое незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции названного наркотического средства в ходе личного досмотра, в период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном на расстоянии 735 метров в северо-западном направлении от входных ворот 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР и 678 метров в северо-западном направлении от пересечения улиц Шапсугская- им.Жангериева Х.Х. в 

<

адрес>, КБР.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показания. В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показания государственный обвинитель огласил его показания, данные им в ходе следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, он решил, прогуляться по 

<

адрес>, КБР. Примерно в 14 часов 15 минут он вышел из дома и стал прогуливаться по полям 

<

адрес> КБР, в ходе чего, в поле, расположенном на окраине указанного города, не далеко от пересечения улиц Шапсугская- им.Жангериева Х.Х. в 

<

адрес> КБР, он заметил несколько кустов дикорастущей конопли. Так как он ранее употреблял наркотические средства, а именно «марихуану», решил сорвать с указанных кустов верхушечные части и листья конопли. Там же на поле он нашел полимерный пакет белого цвета. После чего, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его никто не видит, он подошел к произраставшим там кустам дикорастущей конопли и стал срывать с них верхушечные части и листья конопли. Время на тот момент составляло примерно 14 часов 50 минут. Собрав необходимое для него количество верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли и сложив их в полимерный пакет белого цвета, который он подобрал в указанном месте, он решил пойти домой. В это время, находясь на вышеуказанном месте, к нему подошли ранее не знакомые ему парни, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ему служебные удостоверения, и попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что он ответил, что у него с собой не имеются документов и представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. им.Жангериева Х.Х, 

<

адрес>. Также сотрудниками полиции ему был задан вопрос, что за пакет у него находится в правой руке. На вопрос сотрудников полиции он ответил, что у него в правой руке находится полимерный пакет с верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли, которые он сорвал только что для личного употребления без цели сбыта. После чего, указанными сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа. Спустя некоторое время, туда же подъехала следственно - оперативная группа, пригласили двух понятых, в присутствии которых им были разъяснены их права и обязанности. В присутствии двух приглашенных понятых ему был задан вопрос, кому принадлежит данный пакет и что в нем находится, на что он ответил, что в пакете находятся части дикорастущей конопли, которые он сорвал в поле, для личного употребления без цели сбыта. После чего, данные сотрудники полиции в присутствии приглашенных двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого был изъят полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана», который упакован в другой полимерный пакет черного цвета и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра произвели смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с обеих рук, носогубного треугольника и подготовлен контрольный тампон. Указанные смывы были отдельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными барками с пояснительными текстами и заверены подписями участвующих лиц. После составления протокола личного досмотра он в них расписался. Затем, тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии тех же понятых, с его же участием произвели осмотр места приобретения вышеуказанного наркотического средства, то есть, где сорвал верхушечные части и листья конопли. Также сотрудниками полиции, в тот же вечер, было осмотрено его частное домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> в ходе которого каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было.

л. д. / 44-47/

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины его вина в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере подтверждаются следующими показаниями свидетелей.

Так, из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО3 А-Б.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции на участок местности, расположенный в поле, на расстоянии 735 м. в северо-западном направлении от входных ворот в домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, для участия в качестве понятого, где в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: 

<

адрес>, в ходе которого у последнего в правой руке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществами растительного происхождения, со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности и происхождении данного вещества ФИО2, признался в том, что в обнаруженном у него в полимерном пакете содержатся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он сорвал и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Данный полимерный пакет с содержимым упакован в другой полимерный пакет черного цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где расписались участвующие лица. Кроме того, с обеих рук и носогубного треугольника ФИО2 ватными тампонами были произведены смывы, которые вместе с контрольным тампоном были упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых опечатан аналогичными бирками. После чего, тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии его и второго понятого, а также ФИО2, был произведен осмотр места приобретения, где произрастали несколько кустов конопли, которые были уничтожены на месте, путем выкапывания и в последующем сожжения. 

л. д. /104-106 /

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции на участок местности, расположенный в поле, на расстоянии 735 м. в северо-западном направлении от входных ворот в домовладения № по 

<

адрес> для участия в качестве понятого, где в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: КБР, 

<

адрес>, ул. им. Жангериева Х.Х. 

<

адрес>, в ходе которого у последнего в правой руке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществами растительного происхождения, со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности и происхождении данного вещества ФИО2, признался в том, что в обнаруженном у него в полимерном пакете содержаться верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он сорвал и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Данный полимерный пакет с содержимым упакован в другой полимерный пакет черного цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где расписались участвующие лица. Кроме того, с обеих рук и носогубного треугольника ФИО2 ватными тампонами были произведены смывы, которые вместе с контрольным тампоном были упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых опечатан аналогичными бирками. После чего, тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии его и второго понятого, а также ФИО2 был произведен осмотр места приобретения, где произрастали несколько кустов конопли, которые были уничтожены на месте, путем выкапывания и в последующем сожжения. 

л. д. / 107-110/

Из оглашенного с согласия сторон показания ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в поле, расположенном на расстоянии 735 метров в северо-западном направлении от входных ворот 

<

адрес>, в 

<

адрес> КБР, был замечен гражданин, который вел себя подозрительно и в правом руке держал белый полимерный пакет. После чего была вызвана СОГ МО МВД России «Баксанский» и в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра гр.ФИО2 изъят белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. После чего обнаруженное вещество в присутствии двух приглашенных понятых упаковано в черный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Со слов гражданина ФИО2 обнаруженное вещество является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>.

л. д. / 5/

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО2 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом материалами дела:

Рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Баксанский» ФИО5 согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в поле, расположенном на расстоянии 735 метров в северо-западном направлении от входных ворот 

<

адрес>, в 

<

адрес> КБР, был замечен гражданин, который вел себя подозрительно и в правом руке держал белый полимерный пакет. После чего была вызвана СОГ МО МВД России «Баксанский» и в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра гр.ФИО2 изъят белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. После чего обнаруженное вещество в присутствии двух приглашенных понятых упаковано в черный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Со слов гражданина ФИО2 обнаруженное вещество является наркотическим средством, называемым «марихуана», которое он сорвал с верхушек дикорастущей конопли.

л. д. / 5/

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица проведенный на участке местности в поле, расположенном на расстоянии 735 метров в северо-западном направлении от входных ворот 

<

адрес>, в 

<

адрес> КБР и 678 метров в северо-западном направлении от пересечения улиц Шапсугская-им. Жангериева Х.Х. 

<

адрес>, КБР, в ходе которого в период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 50 мин. в присутствии приглашенных понятых изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с его ладоней рук и носогубного треугольника произведены смывы ватными тампонами и подготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с подписями участвующих лиц. 

л. д. / 6-7/

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный на участке местности в поле, расположенном на расстоянии 735 метров в северо-западном направлении от входных ворот 

<

адрес>, в 

<

адрес> КБР и 678 метров в северо-западном направлении от пересечения улиц Шапсугская-им. Жангериева Х.Х. 

<

адрес>, КБР, в присутствии приглашенных понятых ФИО2 указал на кусты дикорастущей конопли, произрастающие на вышеуказанном месте, и пояснил, что именно с данных кустов он сорвал вышеуказанные верхушечные части и листья дикорастущей конопли, изъятые у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. По окончанию осмотра данные кусты уничтожены на месте путем выкапывания и последующего сожжения.

л. д. /9-13 /

Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 440,6 г., на момент проведения исследования, является наркотических средством марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составляет 134,5 г. На тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника гр. ФИО2 представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества в смывах весовым методом не представляется возможным в связи с его малым следовым содержанием. 

л. д. /31-37/

Заключение специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на момент осмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. выявляет эпизодическое употребление каннабиноидов. В лечении не нуждается. Нуждается в профилактическом наблюдение. 

л. д. /100-101/

Протокол осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены: наркотическое средство «марихуана» массой 134 г. (с учетом израсходованных в ходе производства экспертизы 0,5 г. г.); три ватных тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 на которых выявлено следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, один контрольный ватный тампон, на которых следов наркотического средства не выявлены, которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский».

л. д. /57-64 /

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вину ФИО2 в совершении умышленного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ по признакам: «незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступление, а также положительную характеристику по месту жительства, наличие на его иждивении двоих малолетних детей с не работающей женой. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учетом, что реальное лишения его свободы отрицательно повлияет на условия жизни его семьи, суд находит исправление ФИО2 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

ФИО2 не работает и не имеет дополнительного источника дохода и суд считает возможным не назначать ему дополнительную меру наказания в виде штрафа.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304, ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным по ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и ограничения свободы.

Применив правило ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года, обязав его не менять места жительства без ведома специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного в лице филиала УИИ по месту своего жительства, куда ему ежемесячно являться один раз в определенное для него время для регистрации. Контроль за его поведением возложить на этот же государственный орган.

Меру пресечения – домашний арест в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуана массой 134,5 гр., три ватных тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 со следами наркотического средства с тетрагидроканнабинола, один контрольный ватный тампон без следов наркотических средств и хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Гергов